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Forsyndelse mod hele Landets Politik, 
som den tidligere Statsminister gjorde i 
1920. 

Udover den Række af Spørgsmaal, som 
er nævnt af den højtærede Statsminister, 
udtrykt i hans officielle Udtalelse den 30. 
April, og til hvis Løsning vi altsaa gerne yder 
vor Medvirkning, er et Par andre Spørgs- 
maal bebudet ordnet. Gennem Udtalelser 
fra socialdemokratisk Side er nævnt en 
Overvejelse af, Ordensvæsenets Afskaffelse. 
Vi vil haabe, at denne Overvejelse maa 
kunne resultere i et Initiativ til Efteraareb, 
der vil tilvejebringe en Ordning her i Landet, 
som har den samme Klarhed og Konse- 
kvens som den Ordning, der findes i Svejts 
og de Forenede Stater. En saadan Ordning 
fremgaaet af et Initiativ fra Regeringens 
Side vil efter min Mening samle et over- 
ordentlig stort Flertal i Rigsdagen for sig; 
Venstre vil i Henhold til sit gamle Stand- 
punkt føle sig forpligtet til at gaa med, idet 
man udtrykkelig kun har ventet paa et 
Regeringsinitiativ. 

Endvidere har den højtærede Forsvars- 
minister bebudet Forslag om Militærvæse- 
nets Omdannelse, saaledes at alle krigs- 
mæssige Opgaver forlades og en ren Vagt- 
og Ordenstjeneste organiseres til Afløsning 
af den gamle Hær og Flaade. I  Modsæt- 
ning til, hvad det ærede Medlem Er. 
Plirschel sagde, maa jeg hævde, at Valget 
har vist, at der er et meget betydeligt 
Flertal i Folket for en saadan Ordning, 
forudsat, at der kan tilvejebringes Enighed 
mellem Socialdemokratiet og det radikale 
Venstre om Ordningens Organisation 홢 
og jeg tvivler i Grunden ikke herom. 

Jeg vil gerne udtale min Tilfredshed 
med, at Ministeriets Medlemmer har givet 
Afkald paa forskellige Stillinger, som ikke 
bør forenes med Ministerembedet; kun ved 
en saadan Uafhængighed vil Ministeriet 
have Betingelse for at kræve Uafhængighed 
af andre. Men jeg vil gerne tilføje, at der 
forekommer mig at være en Mangel paa 
Konsekvens, naar den højtærede Stats- 
minister har bevaret sin Plads i Køben- 
havns Borgerrepræsentation og et Par an- 
dre Ministre synes at ville bevare deres 
kommunale Stillinger i en Nabokummune. 
De Omstændigheder, under hvilke den nu- 
værende højtærede Statsminister tidligere 
som Minister vedvarende beklædte sin Stil- 
ling i Borgerrepræsentationen, var saa sær- 
egne, at de ikke bør kunne danne Præce- 
dens for en Ordning, der hverken er til 
Gavn for Staten eller for den kommunale 
Styrelse. Jeg vilde ønske, at en nærmere 

Overvejelse kunde føre til et andet Resul- 
tat end det, der hidtil er publiceret. 

Den Udskillelse, af et. særligt socialt 
Ministerium, som har fundet Sted, er en 
naturlig Følge af Udviklingen. , Det so- 
ciale Ministeriums Historie, i Aarene op 
mod 1920, som jo var kort, burde ikke 
have været afbrudt. Naar Venstre afbrød 
den i 1920, uagtet partiet sagligt havde 
taget Stilling for Socialministeriet : og i 
høj Grad havde taget Stilling derfor gen- 
nem, et af sine mest fremragende Med- 
lemmer, den senere Indenrigsminister 
Kragh, saa var det et ejendommeligt Træk 
ved denne Regerings Dannelse i 1920 ; det 
var et ondt Træk overfor Arbejderne, man 
dér gjorde, af , omtrent samme Karakter 
som den Maade, hvorpaa man satte da- 
værende Minister H. P. Hanssen ud af det 
sønderjydske Ministerium og Udvalg 홢 e t  
ondt Træk. Naa, begge disse Ting er jo nu 
hver paa sin Maade blevet repareret. De 
Omflytninger, som har været nødvendige 
ved Udskillelsen og Omdannelsen, er na- 
turligvis Genstand for fotskellig Bedøm- 
melse. Jeg skal kun her nævne det en- 
kelte Forhold, at efter vor Opfattelse er 
O verflytningen af Ædruelighedslovgivningen 
til et udelukkende Erhvervsministerium 
ikke velbegrundet, da denne Lovgivning 
netop anlægger andre Synspunkter end det 
rent erhvervsmæssige. 

Som Opgaver for denne Foraarssam- 
ling er officielt kun nævnt to, men en 
tredie synes dog indbefattet i Ministeriets 
Planer, nemlig Genfremlæggelsen af den 
af det foregaaende Ministerium fremlagte 
Grønlandsoverenskomst. Det højtærede Mi- 
nisterium ved, at det her ikke kan regne 
med det radikale Venstres Partimedvirk- 
ning, og maa altsaa haabe paa Bistand fra 
anden Side til Overenskomstens Gennem- 
førelse. Forhaabentlig vil dog en fornyet 
grundig Overvejelse af Spørgsmaalet føre 
til det Resultat, at det foregaaende Mini- 
steriums uheldige Politik paa dette Om- 
raade skrinlægges, saaledes at man kan 
naa til en vedvarende Betryggelse for 
Grønlænderne og paa et andet Grundlag: - 
naa til en heldigere Udvikling af Forhol- 
det til Norge, end den udarbejdede Over- 
enskomst stiller i Udsigt. 

Af Foraarssamlingens to andre Spørgs- 
maal er der jo gennem Forhandlingerne 
i Gaar tilvejebragt Udsigt til Huslejelovens 
Forlængelse, hvilket vi anser som en sær- 
deles god Frugt af Valget. 

Forhaabentlig vil ogsaa et Resultat 
kunne fremgaa af Valutaplanen, om end 


